dinanit nos ad hominem. qui honestas ordinat hominem quo ad se ipsum. liberalitas quo ad pxi munus. Et philosophia moralis dividitur in ethica hiconomicā. et politica. Nam pma mores quo ad ipsū hominem. siue quo ad se ipsū instruit. sed etiam familiā disponit. tertia urbes et regna gubernat et regit. Circa virtutes hoc tē nēdū est quod cū sit una grā gratificātia alia; septē tñ sūt virtutes quod humana vita regit. Tres qđe theologice. et quatuor cardiales. et licet he virtutes sine gratitate p informatę grām. pnt tñ fieri informes p culpā. et itez i formari p pñia; adueniente grā que est huius virtus. origo. finis. et forma. Nam cū hitus alias virtutēs hñt sine grā et charitate in quibus cōsistit vita virtutēs dñs informes. Quā autē grā supuenerit. tūc format et decorat. et deo sunt acceptibiles. Tā virtutes informes sunt sicut colores in teznebris. et sicut carbones extinti. et sicut rami aridi. et sicut ale mortui. et sicut aux obsecratū. et sicut gēme cōlisse ī sci lices. Ecōtra virtutes formate sicut colores sunt in luce visibles. qđe aspectui cōplacētes. et sicut carbōes ardētes. et sicut ramū iūrētes. et sicut ale uiuentes

ac ualētes. et sicut aux fulgens. et sicut gēme uas aureū decorates. Differētia est inq̄ virtutes et precepta. et dona. et fructus. et beatitudines. quia uirtutes potentias disponunt. precepta op̄a respicunt. dona virtutib⁹ perfectionem addunt. fructus spūi siue gustui saporē spūalem apponunt. beatitudines ipsis uirtutibus statū. siue iūe. siue patrie contingunt. Alia est differētia. qđ virtutib⁹ bñ opamur dñis. expedite beatitudinib⁹ pfecte opamur. sicut fructibus fruinur deo.

De differētia uirtutū cardinales et theologicas.

Lap. 17.

**D**ifferētia uirtutū theologiarum et cardinalium hec est. quia theologice mouet ad finem. sed tardiales mouet ad ea que sunt ad finem. Alia differētia est. quia theologiarum virtutum finis et objectum est ipse deus. et non objectum proprium. Item uirtutes theologice habentur per infusionem. cardinales vero p acquisitionem. Item theologice mouent ad opera ex rationibus sumptis a iure divino. sed cardinales a iure naturali. Item uirtutes theologice atteduntur

**F**atum ad actus interiores, car-  
diales vero quam ad opa exte-  
rio: **A**ffit theologice non habet  
sine donis, cardiales vero haec sunt  
sine donis. **S**unt theologice sunt  
discretive actionum in deo, cardi-  
nales vero in proximis. **I**ste in theo-  
logicis sic est quod binus genit acer-  
bit, sed in cardinalibus est ecclera, quod ibi  
acerbit gnat hit, unde physis. **Q**ua-  
les igit sunt acerbitates sunt hiebus.  
**D**e virtutibus theologicis in  
genere. **L**ap. 1. 18.

**A**nima vestrum ad superiores  
potest in qua consistit ima-  
go trinitatis rectificari habet p-  
tres virtutes theologicas. unde si  
cuit imago creatorum consistit in  
trinitate habituum cum unitate  
gratiae, sic per hos tres habitus  
virtutum anima fertur in summa  
trinitate secundum tria appropriata  
tribus personis, ita quod fides di-  
rigit in summa uerum credendo et  
assentiendo. Spes vero in summa ar-  
duum intendendo et expectando, cha-  
ritas autem in summa bonum desi-  
derando et amando. **V**irtutes  
theologicae differunt inter se mul-  
tipliciter. **P**rimo secundum actiones p-  
riores. **N**on fides facit deo asse-  
tire, spes in deo confidere, cha-  
ritas facit deum amare. **S**ecundo  
differunt rationib[us], quia fides est  
in rationalib[us], spes in irascibili-

charitas in concupiscentib[us]. **A**be-  
sunt in uoluntate que propter sumi-  
litudinem actuū accipit nostra ha-  
bitus potestiarum. **T**ertio differunt  
ratione obiecti. **N**on fides est circa  
uerum, spes circa arduum; chari-  
tas circa bonum. **Q**uarto ratione  
effectus. **N**on fides in patre deum  
legit, spes in celum comitam, cha-  
ritas in pennis aplexa. **Q**uinto  
differunt ratione finis, quod per fidem  
cognoscitur deus ut ueritas, per  
spem habet ut eternitas, per charita-  
tem diligitur ut beatitas.

**D**e fidei utilitate. **L**ap. 1. 19.

**A**ides est subā spandarū  
rex argumentū non appa-  
retū p[ro]mō aplū. In hac diffini-  
tione fides dicitur subā, id fundame-  
tū substā edificatio spānali quod est  
gratia et gloria. **I**psa namque fides sa-  
cit aliqualiter res spandas in  
nobis subsistere per gloriam, et fa-  
ciet tāde per gloriam, quod ipsa est  
primus habitus uirtutum. **P**rimus  
dico non tempore, sed na-  
tura. **R**erum spandarū dicitur  
quia fides per assensum facit in  
nobis subsistere res spandas. **A**r-  
gumentū dicitur in arguēns inuenit,  
quod fides inclinat intellectum ad  
credendum id quod non appa-  
ret, et propter hoc dicitur argu-  
mentum quod conclusio, quia fides

702

pbat de nō apparentib⁹ q̄ sit;  
et nō pbatur. Nō apparetū di-  
citur. quia fides sua virtute et  
luce manifestat ea que non ap-  
parent tam pterita q̄z pntia. et  
q̄z futura. Preterita qdē. quia  
km Apostolū fide intelligimus  
apata esse secula. Pnūa uero  
sicut ait Aug⁹ demus deo aliqd  
posse. et nos itelligere n̄ posse.  
Futura aut̄ q̄ p fidē credim⁹  
refreccōez mortuoy et h⁹mōi.  
**F**ides dī multiplicit. s. bitus  
informat⁹ charitate illuminās  
mentē ad credēdū. Act. 15⁹. Si-  
de purificās corda eorū. Equa-  
litas informis. Iaco. 2⁹. Fides  
sine opib⁹ mor. et. Notis fidei  
Aug⁹. Fides est credere qd̄ nō  
uides. Facilitas credēdi. Mat.  
8⁹. Nō inueni tantam fides in  
Israhel. Deuotō fidei. Dath.  
M̄ulier magna ē fides tua. Ar-  
ticul⁹ fidei. Ita in symbolo. At-  
thanasij. Hec est fides catholi-  
ca ut credamus et cōfiteamur.  
Sicut in aliqua scia quedā sūt  
antecedētia ut suppositōes. q̄-  
dā vō cosequētia ut cōclusōes.  
quedā quasi media ut ppositionē  
nes pbates. Ita in doctrina fi-  
dei quedā sit ibi ad modū sup-  
positionū ut uniuersalia ante-  
cedentia articulos. s. q̄ scripta  
sit condita et exposta inspira-

tione spūs sancti. et q̄ uera sūt  
que logur dōmin⁹ in scriptu-  
ra. et per sanctos suos. et h⁹mōi.  
quedā ad modū cōclusionē. ut  
ea que ad mores pertinet. s. for-  
nicationē esse mortale peccatū  
et h⁹mōi. quedā ad modū ppo-  
sitionum ut articuli fidei. Et  
nota q̄ fides est q̄si media int̄  
opinōē et sciam. quia opinio  
se habet ad unam ptem cōtra-  
dictionis cum formidine alte-  
rius partis et sine cause cogni-  
tionē. Scientia uero se het ad  
aliā ptem contradicōis sine  
formidine relique. et cum cause  
cognitione ac p media necessa-  
ria. vñ scia ē necessarioy. et ita  
p̄ q̄ fides p̄cipiat cū ultraq̄.  
**A**d fidei pfectōem septē pti-  
net. P⁹ est q̄ sit pme ueritati  
inexa sicut fides Moysi qui se  
negauit filiis filie Pharaonis  
magis eligēs affligi cū populo  
dei q̄z epalis pecū h̄re iocūdita  
te. E⁹ est q̄ sit charitate for-  
mata. sicut Magdalena quam  
fides saluaz fecit. et cui dimissa  
sunt peccata multa. quoniam di-  
lexit multum. G⁹ est q̄ sit de-  
uotione servida sicut illi⁹ mu-  
lieris cui dixit dñs. O mulier  
magna est fides tua. H⁹ est q̄ sit  
bonis opib⁹ pbata. sicut fides  
cornelij. S⁹ est q̄ sit fortitudine

robozata. sicut fides Stephanus  
 Laurætij. et aliorum martyrum. q[uod] p[ro]p[ter]e  
 fidei fortis facti s[unt] i[nt] bello.  
 q[uod] sit obediëtia decorata. sicut  
 fides Abrahæ.  
 q[uod] sit b[ea]titudine subiecta. sicut fides beate  
 virginis q[uod] ait Ecce scilla dñi.  
**N**ota q[uod] fides magis innitit  
 auctoritati q[uod] r[ati]o. q[uod] f[ide]s **Gre.**  
**F**ides nō h[ab]et meritu cui humana  
 r[ati]o phibet experimentu intellige  
 sufficiens. q[uod]ius eis fides r[ati]o ib[us]  
 firmat. tū nec talib[us]. nec expi-  
 mento sensibili d[omi]n[u]s q[uod]s creder cō-  
 tra fidē sicut p[ro]p[ter]e in encharistia  
 ubi et uisus. et gustus. et tactus. di-  
 cit esse panem et uinum. f[ide]s di-  
 cit esse corpus et sanguinem dñi  
 nři Iesu xpi. vñ **Aug.** **D**icit itel  
 ligimus debemus r[ati]o q[uod] credimus  
 debemus auctoritati. q[uod] opia-  
 mus debemus errori. **N**ota q[uod]  
 duplex est cognitio de deo. s[ic]  
 naturalis et accidetals. **N**atu-  
 ralis cognitio duplex est. s[ic] ate  
 peccatum qua homo cognoscebat apte-  
 dum in creaturis. et post peccatum.  
 et hoc est p[ro]p[ter]e speculi i[n] enigmate.  
**A**ccidetals cognitio triplex ē.  
**P**[ro]p[ter]e est acq[ui]ta p[ro]p[ter]e r[ati]ones natales  
 quā h[ab]uerut p[ri]m. et hec d[omi]ni scia.  
**S**ecunda ē q[uod] h[ab]et testimonijs scripturarum et  
 miraculorum. et hec cognitio d[omi]ni.  
 fides informis ē que h[ab]et p[ro]p[ter]e in  
 fusionē g[ra]tiae gratum facietis. et

hec d[omi]ni fides formata. et p[ro]p[ter]e  
 cognitionē assentit aia p[ro]me ue-  
 ritati pp se. et supra oias. **L**u ea  
 adueniente peint oes alie cogni-  
 tiones accidetales ad min[us] q[uod]  
 ad actu[m]. **L**u eim alie cognitioez  
 ueniat in aia. tūc fides tāq[ue]  
 locior p[ro]occupat mo[bi]d omiu[er]s.  
**L**u fides sic nō de apparatu  
 et difficile sit occulta credere.  
 duo sunt necessaria ad hoc ut  
 firmiter credat. **F**est illus[tratio]n[is]  
 ueritatis aias eleuās. **F**est rectificatio  
 auctoritatis iſtruē-  
 tis aiam. **Q**uoq[ue] p[ro]mū est p[ro]p[ter]e fidei.  
**F**est p[ro]p[ter]e scripturā autēticas. et  
 p[ro]p[ter]e sp[iritu]lēm editā. **A**uctoritas g[ra]tiae  
 p[ro]p[ter]e fulcimetum fidei. et fides  
 assentit auctoritati. utruq[ue] vō  
 p[ro]p[ter]e christum est. p[ro]pter q[uod] et splē-  
 dor et uerbum dicitur. quia mē-  
 tem per fidem illuminat. et ueri-  
 tatem per doctrinam ostendit.  
**H**oc quoq[ue] sciēdū est q[uod] una  
 est fides tantum. tam in p[re]te-  
 ritis q[uod] in p[re]sentibus et futuris.  
 licet magis clara sit in eis et ex-  
 plícita quis sequuntur christus q[uod]  
 in eis qui precesserūt eius ad-  
 uentum. sicut nouū testamētū  
 clariss est q[uod] uetus. **D**enū  
 nos credimus esse factū atq[ue] pa-  
 tres credebāt esse futurū excep-  
 ptis istis que adhuc restat co-  
 plēda. sicut ē resurrectio mōr[is]

tus, et iudicium extremum, et remuneratio bonorum, et punitio reproborum.

**D**e effectu fidei.

Lap.

20

**H**Ides multa bona facit, scilicet boiem saluat. **Un** dictu est Magdalene fides tua te salvam fecit. **A**ntem purgat. **Actu** iij. Fide purificans corda eorum. **C**ontra mundum pugnat. **Heb. ii.** **S**ancti per fidem ui-  
re postulata imperat. **Un** il-  
lud. **O** mulier magna est fides tua, fiat sicut petisti. **P**erseuer-  
rantiam dat. **Ap.** **S**u autem in  
fide stas. **L**eporalia continebit.  
**Heb. ii.** **F**ide Noyses gran-  
dis effectus est negante se filium  
esse filie pharaonis. **J**ustificat.  
**Ro. 4.** **E**redidit Abrahā deo  
et regit ei ad in. **B**eatificat. **Jo.**  
20. **Q**via uidisti me. **I**bo, cre-  
didiisti. b. q. non ui. et cre. **S**up  
sūdamēto fidei qdam edificat  
aurum cōteplatis. q. q. cōteplat  
sine fide qsi uidet sine sole  
sine oculis. qdā argētū pdica-  
tōis. q. q. pdicat sine fide nō lo-  
grur eū q. fm deū ē fidelē ser-  
monē. quidā lapides preciosos  
bonorum operū. quia q. bñ opa  
sine fide est sicut q. facit struc-  
turā super arenā. **I**cē alij edi-  
ficant ligna. scilicet amore ardētiorē

tpaliū. alij fennī. scilicet sumū delecta-  
tionū carnaliū. alij stipulam. scilicet  
ociosorum uerborum et operū insir-  
mōz. **I**stī qdē salutē merito suū  
damēti. sic tñ quasi p ignē pur-  
gatoriū exures edificiū n̄ ido-  
neū tāto sūdamēto. **F**ides h̄z  
quosdā effectū essētiales et p̄n-  
cipales. ut est facere filios di-  
gnos uita eterna. et sacere simi-  
les deo. et purgare aīaz a tene-  
bris peccati sive infidelitatis.  
**I**sti effectus sūt a deo. **A**llios h̄z  
effectus uoluntarios. et secūda-  
rios. ut est credere et dirigere  
opā aīaz virtutū. et imperare  
omnibus suo mō. **E**t isti effec-  
tū a libero arbitrio sunt.

**D**e articulis fidei. La. 21.

**S**i respectū hēc ad eos q  
symbolū ediderunt. tunc  
articuli sūt duodecim ad nume-  
rū duodecim apostolorum. **S**i autē  
cōsiderem⁹ que radicaliter sūt  
credēda. tunc articuli sūt. iij.  
quoz. et spectat ad diuinitatē.  
et. et. ad xpī huānitatē. et bec si-  
gnata sūt i. et. stellis. et in. et. cā-  
delabris aureis in quoz mediō  
filius hoīs abulabat. **S**unt g⁹  
septē articuli fidei qui pertinent  
ad diuinitatē. **P**rimus est cre-  
dere unum esse deum qui ibi nō  
tatur. **E**redo in deum. **S**ecund⁹  
est p̄m esse deum. ibi patres

**I**potētē. **5** est filiū esse dēū. ibi.  
Et in Iesū xp̄m filiū ei⁹ est  
sp̄m sc̄m esse dēū. ibi. Tredo in  
sp̄m sc̄m Sic p̄z q̄ pdc̄i q̄tror  
articuli sūt de unitate dīe esse  
tie. et trinitate psonay. **5** est cre  
dere remissiōnē pccōy his qui  
sūt in ecclia. ibi. Sāctā ecclesiā  
ca. s. co. r. pccōy **6** est mortuoy  
resurreccōez **7** est credere bo  
noy remunerationē sub q̄ cō  
phēditur et maloy punitio. ibi.  
Vitā eternā. Et iſti tres arti  
culi ad dīunitatē ptnēt. q̄a v̄  
tute dīunitatis fit pccōy re  
missio q̄ ē aīe uiuificatio et cor  
porū resurreccō. atq̄z corporis  
et aīe simul glificatio. Alij septē  
sūt q̄ ptnēt ad hūanitatē xp̄i.  
**P**rim⁹ est credere filiū dei eē  
ceptū de sp̄u sc̄o. ibi. Qui cō  
ē de sp̄u sc̄o. **2** est filiū dei na  
tus ex Maria uirgine. ibi. Ex  
maria uirgine. **3** est filiū dei p  
nobis mortuū i cruce. ibi. Pal  
sus sub pō. pi. cru. mor. et sepl.  
**4** est filiū dei descendisse ad  
inferos fm aiam. ibi. Descēdit  
ad infera. **5** est filiū dei sur  
rexisse a mortuis. ibi. **T**ertia  
die re. a mor. **6** est endē ascē  
disse ad p̄s eq̄litatē. ibi. Ascē  
dit ad ce. se. ad dex. d.p.o. **7**  
est filiū dei iudicatuz uinos et  
mortuos. siue bonos. siue ma

los. ibi. Inde nē. ē iu. vi. et mor.  
**S**ti. 14. articuli colliguntur ex  
symbolo quē apli ediderunt ar  
ticulū p̄mū et secundū de dīuni  
tate posuit Petr⁹ **5** Andreas.  
Bartholome⁹ **4** Symon.  
Ladens **6** **7** Mathias. Itēz  
p̄ articuluz de hūanitate xp̄i  
posuit Jacobus maior. **2** **13**  
Ioānes **4** Thomas. **5** Ma  
theus. **6** Jacobus minor. **7**  
Philip⁹. **A**lia sunt symbola:  
Primum apostoloz. **2** nitēnij  
concilij. **3** Athanasij. Prim⁹  
facēt ad fidēi iſtructionez.  
Scōm ad fidēi explanationez.  
Tertiū ad fidēi defensionem.  
**C**Nota q̄ aliud ē credēt dēū.  
et aliud credere in dēū. et aliud  
credere deo. **Q**ui credere dēū  
est credere ipm esse. **C**redere  
at in dēū est credēdo ipz amar  
re. et credēdo in dēū ire. ac mē  
bris eius incorporari. **C**redēr  
yo deo ē credere ybis eius.  
**D**e spe. **L**ap. 22.  
**S**p̄es est certa expectatiō  
future beatitudinis ex  
dei gratia et meritis p̄p̄ris p  
ueniens. In hac diffinitiōe non  
sumitur certitudo rationis in  
qua plene una parti contentit.  
sed certitudo opinionis q̄ una  
parti consentit. quia rōne p  
bari uidetur. nec tamē omnino

sed tu formidine. **N**on autem expe-  
 ctationis causa principalis est gra-  
 tia dei et non nostra merita. quia  
 opera nostra non sunt merito-  
 ria nisi ex dei gratia. **S**i et me-  
 ritis tu spes aliqd non est spes  
 sicut ait Gregorius. **I**n plumprio.  
**I**n predicta distinctione distinguuntur motus  
 spei et non virtus. sed virtus spei  
 distinguens. **S**pes est audacia me-  
 tis de largitate dei accepta ha-  
 bendi unitate eternam per bona me-  
 rita. **I**nter fidem et spem talis est  
 distinctionis. **F**ides. non est de pteri-  
 tis et futuris. **S**pes autem de fu-  
 turis tantum. **F**ides de bonis tamen  
 sibi quod alios est. **S**pes autem de  
 bonis sibi tantum. **L**ouenunt tamen  
 in hoc quod tam fides quam spes est  
 de invisibilibus. **C**ertitudo spei  
 oritur ex tribus. scilicet ex divina lar-  
 gitate. ex abundantia meritorum.  
 et ex predestinatione eternorum.  
**N**ota quod spes putum est uiatorum  
 sic est cum certitudine opinionis  
 ut dictum est. **S**pes autem illorum  
 qui sunt in purgatorio. et qui fue-  
 runt in limbo est cum certitudine  
 scie et non opinionis. ut est illa  
 uiatorum. **U**nde declinat aliquod  
 modo a spe prope dicas. **S**pes  
 nero que fuit in Stephano quod  
 uidit celum aptum. et que fuit in  
 paulo. quod dixit. scio cui cre-  
 didi tecum. et que fuit in adam ante

peccatum fuit cum certitudine ni-  
 ssionis. tamen satis debilioris quod  
 in celo. **U**nde spes sic sumpta  
 adhuc est minus prope dica. **E**x his praeceptis in patria non est  
 spes premij. quia beatitudo est  
 omniu[m] bonoru[m] simul tota pos-  
 sessio. **U**nde ibi nihil futurum est  
 quod speret. **E**t licet sanctis ad-  
 huc sit futura resurrectio cor-  
 ponum secundum rem. tamen prius est fidei co-  
 gnitionem. **S**pes autem sic futurum re-  
 spicit quod prius tam puritatem rei quam  
 cognitionis putum spes proprie su-  
 mitur. **D**uplex est spes. scilicet suffra-  
 gij et auctoritatis proprie. **P**rima  
 posita est in sanctis. scilicet in solo  
 deo. et hec triplex est. scilicet uenientis. prius.  
**I**n te domine sperauim non confundar  
 eternum. **B**re. ps. **S**perantes sunt  
 in domino misericordia circunda-  
 bit. **G**lorie. pueri. **Q**ui sperat  
 in deo saluabitur. **E**ffectus spei  
 multiplex est. tribulatio liberat. ps.  
**I**n te sperauerunt patres nostri. sperauerunt et libe-  
 rasti eos. exemplum de Susanna et  
 Daniele. **L**iberat. et fortificat. **M**acha.  
 et pereunt septem filios sub  
 uno diei tempore omnipotens misericordia bono  
 aio seruabat propter spem quam in deum  
 habebat. **M**ercem eleuavit. Isa. 40.  
**Q**ui sperat in deo. muta. fortificatur.  
 assumptum penitus regnatur. ps.  
**Q**ui saluos facit spates in se.